РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ РОГНЕДИНСКОГО РАЙОНА
_______________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 июля  2017 г. №  232
п. Рогнедино
«О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Рогнединского района Брянской области»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Брянской области от 21 декабря 2005 г. № 122-З «О защите населений и территории Брянской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления Правительства Брянской области от 18 июля 2016 г. №  382-п «О Брянской областной территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Рогнединского  района Брянской области.

2. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Рогнединского района Брянской области
( приложение № 1).

3. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Рогнединского района Брянской области (Приложение  № 2).

4. Ранее принятое Постановление № 326 от 01.10.2012 г., «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Рогнединского района Брянской области» признать утратившим силу..

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Рогнединского  района
                                         А.И. Дороденков
Приложение № 1

к постановлению администрации

Рогнединского  района

                                                                                                                от 31 июля  2017 г. № 232
СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Рогнединского района Брянской области
Председатель  комиссии:

Денисов А.М.           - первый заместитель главы администрации района.
Заместители председателя комиссии:

Коверзнев А.Ф.        – ведущий специалист по делам ГОЧС
Секретарь комиссии:

Галанов Д.А.             – экономист по труду и экологии
Члены комиссии:

Шустова Л.П.             – начальник финансового отдела
            Грибачев Р.М            – начальник ГКУ  Брянской области « Рогнединское управление                  сельского хозяйства»
Мухин Л.В.                – директор МУП «Рогнединский водоканал»
Моисеев А.В.             – начальник Рогнединских РЭС филиала ОАО «МРСК-ЦЕНТРА Брянскэнерго»
Мухина Н.В.              – главный врач ГБУЗ «Рогнединская ЦРБ»

Ерохов В.А.               – начальник ПП «Рогнединский»
Яшутин В.А.             – начальник ПЧ-43 п. Рогнедино

Кротов Ю.В.             – начальник ГБУ Брянской области «Рогнединская районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»

Маркелов В.В.          – старший  мастер   Рогнединского участка ООО             «Дубровкаагропромдорстрой»
Соловьев Ю.А.         – начальник Рогнединского участка филиала ОАО «Газпром газораспределение Брянск» в пгт. Дубровка

Пунтус Т.П.              – начальник отдела экономики, анализа и прогнозирования

Семенец М.В.          – начальник отдела имущественных отношений, ЖКХ, строительства и архитектуры
Приложение 2

к постановлению администрации

Рогнединского  района

                                                                                                             от 31 августа  2017 г. № 232
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Рогнединского   района Брянской области
1. Общие положения
1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Рогнединского   района Брянской области (далее именуется - Комиссия) является координационным органом районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Брянской области в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  и обеспечения пожарной безопасности.
1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Брянской области, нормативно-правовыми актами Рогнединского района Брянской области, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, ор​ганами исполнительной власти области и местного самоуправления, заинте​ресованными организациями, учреждениями и объектами экономики на территории муниципального района.
2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

разработка предложений по реализации единой государственной поли​тики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

координация деятельности органов управления и сил районного звена  ТП РСЧС;

обеспечение  согласованности  действий  органов местного самоуправления  и организаций  при решении задач  в области  предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечения  пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной  и инженерной инфраструктуры, поврежденных  и разрушенных  в результате чрезвычайных ситуаций;

рассмотрение вопросов  о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законодательством;

рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выпол​няет следующие функции:

рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области преду​преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и вносит в установленном порядке соответствующие предложе​ния Главе администрации муниципального района;

разрабатывает предложения по совершенствованию правовых актов муниципального района, иных нормативных документов в области предупреж​дения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безо​пасности;

рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций, организует прогнози​рование чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района, организует разра​ботку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности;

участвует в разработке программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, готовит предложения по их реализации;
разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функциониро​вания районного звена ТП РСЧС;

разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций на местном уровне, а также проведению операций чрезвычайного гуманитарного реагирования;

организует работу по подготовке предложений и аналитических мате​риалов для Главы администрации муниципального района по вопросам защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасно​сти и безопасности людей  на водных объектах;
привлекает в установленном порядке силы и средства гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

организует оповещение и информирование населения о чрезвычайных ситуациях.

3. Права Комиссии

3.1.Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

в установленном порядке запрашивать у администрации муниципального района и администраций муниципальных образований, организаций, учреждений и объектов экономики необходимые мате​риалы и информацию;

заслушивать на своих заседаниях представителей администрации муниципального района и администраций муниципальных образований, организаций, учреждений и объектов экономики;

привлекать для участия в своей работе представителей администрации муниципального района и администраций муниципальных образований, организаций, учреждений и объектов экономики по согласованию с их руководителями;

привлекать  в установленном порядке при угрозе возникновения ЧС силы и средства, транспорт, материально-технические средства, независимо от их ведомственной  принадлежности, для выполнения  работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности;

создавать рабочие группы из числа членов Комиссии,  специалистов администрации муниципального района и администраций муниципальных образований, заинтересованных организаций, учреждений и объектов экономики, по согласованию с их руководителями, по направлениям деятельности Комиссии  и определять полномочия и порядок работы этих групп.

 вносить в установленном порядке главе Администрации Рогнединского района Брянской области предложения по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
осуществлять контроль за готовность сил и средств районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Брянской области.
4. Организация деятельности Комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством председателя комиссии - заместителя главы администрации, который руководит деятельностью комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель комиссии.
4.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым  на заседании комиссии и утверждаемым ее председателем.
Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Для оперативного и безотлагательного решения отдельных вопросов Комиссия может проводить внеочередные заседания.

Информация о внеочередном  заседании доводится до сведения ее членов секретарем Комиссии.

4.3.
Заседание  Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.

Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматри​ваемых на заседаниях вопросов, участвуют в работе Комиссии непосредст​венно без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании, он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется структурными подразделениями администрации района.  Заинтересованные организации в пределах своей компетенции осуществляют подготовку материалов (докладов, содокладов, предложений, проектов решений) к заседаниям Комиссии
Материалы должны быть представлены секретарю Комиссии не позднее чем за десять дней до даты проведения заседания.
4.4. Решения Комиссии принимаются на ее заседаниях открытым голосовани​ем простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.
Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписы​ваются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.

Решения Комиссии доводятся до исполнителей выписками из протоколов заседаний Комиссии.

Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, яв​ляются обязательными для администрации района и администраций муниципальных образований, организаций и учреждений района.